
 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

  
 Έγκριση Ειδικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Ε.Π.Σ.) 

στην περιοχή «Κεραμείων Αλλατίνη» του Δήμου 

Θεσσαλονίκης (ν. Θεσσαλονίκης), καθορισμός 

χρήσεων γης, όρων και περιορισμών δόμησης, 

περιβαλλοντική έγκριση του Ε.Π.Σ. και έγκριση 

Ρυμοτομικού Σχεδίου Εφαρμογής (Ρ.Σ.Ε.) αυτού. 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 8, 9 και 10 του ν. 4447/2016 «Χωρικός 

σχεδιασμός - Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 241), όπως ισχύουν,

β) του άρθρου 36 του ν. 4872/2021 «Δίκαιη Αναπτυξι-
ακή Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων απο-
λιγνιτοποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 247),

γ) των άρθρων 2 παρ. 97, 11, 12, 14, 15 και 20 του 
ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), 
όπως ισχύουν,

δ) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220),

ε) του ν. 1561/1985 «Ρυθμιστικό σχέδιο και πρόγραμμα 
προστασίας περιβάλλοντος της ευρύτερης περιοχής της 
Θεσσαλονίκης και άλλες διατάξεις» (Α’ 148),

στ) των άρθρων 4 και 7 παρ. 1 του π.δ. 59/2018 «Κα-
τηγορίες και περιεχόμενο χρήσεων γης» (Α’ 114), όπως 
ισχύουν,

ζ) του άρθρου 6 του π.δ. 90/2018 «Αρμόδια διοικητικά 
όργανα, διαδικασίες και προθεσμίες έγκρισης, αναθε-
ώρησης και τροποποίησης των πλαισίων και σχεδίων 
του συστήματος χωρικού σχεδιασμού του ν. 4447/2016 
(Α’  241), καθώς και ειδικότερο περιεχόμενο αυτών» 
(Α’ 162).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Την 74103/5569/08.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

4. Την από 31.03.1993 απόφαση του Υπουργού Περι-
βάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Έγκριση 
του γενικού πολεοδομικού σχεδίου (ΓΠΣ) του Δήμου 
Θεσσαλονίκης)» (Δ’ 420).

5. Την 11508/18.02.2009 απόφαση της Επιτροπής Συ-
ντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής στον Τομέα του 
Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφόρου Ανάπτυξης 
«Έγκριση ειδικού πλαισίου χωροταξικού σχεδιασμού και 
αειφόρου ανάπτυξης για τη βιομηχανία και της στρα-
τηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων αυτού» 
(Α.Α.Π. 151).

6. Την ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/73483/852/27.07.2020 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση 
αναθεώρησης του Περιφερειακού Χωροταξικού Πλαι-
σίου της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και Περι-
βαλλοντική Έγκριση αυτού» (Δ’ 485).

7. Την ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/28.08.2006 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοί-
κησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
«Εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων 
σχεδίων και προγραμμάτων, σε συμμόρφωση με τις δια-
τάξεις της οδηγίας 2001/42/ΕΚ "σχετικά με την εκτίμηση 
των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων 
και προγραμμάτων" του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Ιουνίου 2001» (Β’ 1225), όπως 
ισχύει.

8. Την ΥΠΠΟ/ΔΝΣΑΚ/30849/899/16.05.2006 απόφαση 
του Υπουργού Πολιτισμού «Χαρακτηρισμός ως μνημείων 
κτιρίων του Βιομηχανικού Συγκροτήματος “ΚΕΡΑΜΕΙΑ 
ΑΛΛΑΤΙΝΗ” στη Θεσσαλονίκη» (Β’ 692).

9. Το 505176/17.11.2022 έγγραφο της Υπηρεσίας Νε-
ωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κεντρικής Μα-
κεδονίας.

10. Την ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/25351/1722/09.03.2023 εισήγη-
ση της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του 
ΥΠΕΝ «Περιβαλλοντική έγκριση του Ειδικού Πολεοδομι-
κού Σχεδίου (ΕΠΣ) στην περιοχή “Κεραμείων Αλλατίνη” 
του Δήμου Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, βάσει της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλ-
λοντικών Επιπτώσεων και των αποτελεσμάτων της δια-
βούλευσης».

11. Το ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/122183/2736/29.12.2020 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 734

7629



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7630 Τεύχος Δ’ 734/15.09.2023

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση 
Μελέτης Γεωλογικής Καταλληλότητας στα πλαίσια του 
Ειδικού Χωρικού Σχεδίου περιοχής Κεραμείων Αλλατίνη, 
Δήμου Θεσσαλονίκης, Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας, έκτασης 81.191,36 τμ.» (ΑΔΑ: ΨΟΒΑ4653Π8-ΞΘΖ).

12. Την 728/2022 γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Θεσσαλονίκης.

13. Τις 40/συν. 9η/15.03.2023 και 43/συν. 10η/11.04.2023
γνωμοδοτήσεις του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομι-
κών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων.

14. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από 
τις διατάξεις του παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
προϋπολογισμού του οικείου Δήμου.

15. Την 121/2023 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας και Πολιτισμού και του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Έγκριση Ε.Π.Σ.

Εγκρίνεται Ειδικό Πολεοδομικό Σχέδιο (Ε.Π.Σ.), συνο-
λικής έκτασης 81.191,35 τ.μ., στην περιοχή «Κεραμείων 
Αλλατίνη» του Δήμου Θεσσαλονίκης (ν. Θεσσαλονίκης), 
όπως ο χώρος αποτυπώνεται με στοιχεία Τ1-Τ2-Τ3-…-
Τ74-Τ75-Τ1 και διακρινόμενος σε δύο (2) Ενότητες, στον 
σχετικό πρωτότυπο χάρτη Π-1 σε κλίμακα 1:1.000, που 
θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπο-
γραφικών Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας με την 92810/2023 πράξη και αντίτυπό του 
σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2
Χρήσεις γης - Όροι δόμησης

Εντός της περιοχής του Ε.Π.Σ καθορίζονται χρήσεις γης, 
όροι και περιορισμοί δόμησης ανά Ενότητα ως ακολούθως:

Α. Χρήσεις γης:
1. Στην Ενότητα 1 επιτρέπεται η χρήση «Ελεύθεροι 

Χώροι - Αστικό Πράσινο» της παρ. 1 του άρθρου 7 του 
π.δ. 59/2018, καθώς και η κατασκευή υπογείων χώρων 
για τη στάθμευση αυτοκινήτων (σταθμών αυτοκινήτων).

2. Στην Ενότητα 2 επιτρέπονται μόνον οι ακόλουθες 
χρήσεις του άρθρου 4 του π.δ. 59/2018 «Πολεοδομικό 
κέντρο - Κεντρικές Λειτουργίες Πόλης»:

(1) Κατοικία.
(2) Κοινωνική πρόνοια.
(6) Πολιτιστικές εγκαταστάσεις.
(7) Διοίκηση.
(9) Χώροι συνάθροισης κοινού/Συνεδριακά κέντρα.
(10)  Εμπόριο και παροχή προσωπικών υπηρεσιών.
(11) Γραφεία.
(12) Εστίαση.
(13) Αναψυκτήρια.
(14)  Αναψυχή, εξαιρουμένων των κέντρων διασκέ-

δασης.

(15)  Τουριστικά καταλύματα, εγκαταστάσεις ειδικής 
τουριστικής υποδομής και λοιπές τουριστικές 
επιχειρήσεις.

(16.1)  Στάθμευση (κτίρια-γήπεδα) αυτοκινήτων μέχρι 
3,5 τόνους κοινής χρήσης, μοτοσικλετών και 
μοτοποδηλάτων.

Οι χρήσεις με αριθμό (1), (15), (16.1) δεν επιτρέπονται 
στα κτίσματα που έχουν κηρυχθεί ως διατηρητέα μνη-
μεία με την ΥΠΠΟ/ΔΝΣΑΚ/30849/899/16.05.2006 από-
φαση του Υπουργού Πολιτισμού.

Β. Όροι και περιορισμοί δόμησης:
1. Στην Ενότητα 1:
α) Επιτρέπονται τα οριζόμενα στο άρθρο 20 του 

ν. 4067/2012, με εξαίρεση την περίπτωση γ’ της παρ. 1 
και των περιπτώσεων γ’ και δ’ της παρ. 2.

β) Επιτρέπεται η κατασκευή υπογείων χώρων για τη 
στάθμευση αυτοκινήτων (σταθμοί αυτοκινήτων).

2. Στην Ενότητα 2:
α) Μέσος Συντελεστής Δόμησης: ογδόντα εκατοστά 

(0,80), ο οποίος εξειδικεύεται στο άρθρο 5 του παρόντος.
β) Μέγιστο ποσοστό κάλυψης: είκοσι πέντε τοις εκατό 

(25%), συμπεριλαμβανομένης της κάλυψης των υφιστά-
μενων διατηρητέων κτισμάτων.

γ) Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος κτιρίων: 100 μέτρα. 
Επιτρέπεται ψηλό κτίριο, όπως ορίζεται στην παρ. 97 
του άρθρου 2 του ν. 4067/2012 και στην παρ. 1 περ. δ 
υποπερ. δα του άρθρου 8 του ν. 4447/2016.

Γ. Επιπλέον των ανωτέρω, καθορίζονται όροι και περι-
ορισμοί δόμησης ως ακολούθως:

α) Δεν επιτρέπεται η δημιουργία υπαίθριων χώρων 
στάθμευσης.

β) Επιβάλλεται ο ενιαίος σχεδιασμός του αδόμητου 
χώρου της Ενότητας 2 και της Ενότητας 1.

γ) Επιτρέπεται η ανάπτυξη αναγκαίου εσωτερικού 
δικτύου διαδρόμων κίνησης για την προσέγγιση των 
κτιρίων σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης, όπως για την 
κάλυψη εκτάκτων περιστατικών σεισμού, φωτιάς κ.λ.π.

δ) Επιτρέπονται οι απαραίτητες υποδομές ώστε οι 
ανοικτοί ελεύθεροι χώροι της περιοχής παρέμβασης να 
μπορούν να χρησιμοποιηθούν από την πολιτική προστα-
σία σε περιπτώσεις έκτακτων αναγκών, όπως σεισμών, 
πυρκαγιών, πλημμυρών.

Δ. Εξειδικεύονται οι χρήσεις γης και οι όροι και περιορι-
σμοί δόμησης στο άρθρο 5 του παρόντος, που αφορά στην 
έγκριση του Ρυμοτομικού Σχεδίου Εφαρμογής του Ε.Π.Σ.

Άρθρο 3
Περιβαλλοντική έγκριση Ε.Π.Σ.

Α. Με το παρόν διάταγμα εγκρίνεται περιβαλλοντικά 
το Ειδικό Πολεοδομικό Σχέδιο του άρθρου 1, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/2006 
(Β’ 1225) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την 40238/2017 (Β’ 3759) όμοια απόφαση.

Β. Για την πληρέστερη προστασία και την ορθολογική 
διαχείριση του περιβάλλοντος στην περιοχή του Ε.Π.Σ. 
επιβάλλονται οι ακόλουθοι όροι, περιορισμοί και κατευ-
θύνσεις:

1. Κατά την εξειδίκευση των προβλέψεων του Ε.Π.Σ, 
λαμβάνονται υπόψη τα εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7631Τεύχος Δ’ 734/15.09.2023

α. Τα έργα και οι δραστηριότητες που υλοποιούνται 
εντός του ακινήτου δεν μεταβάλλουν τον χαρακτήρα 
της κύριας χρήσης του.

β. Τηρούνται οι ελάχιστες αποστάσεις των εγκαταστά-
σεων από τα διατηρητέα και τις ζώνες που προκύπτουν 
από τη μελέτη της γεωλογικής καταλληλότητας, καθώς 
και οι λοιπές δεσμεύσεις, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων 
της εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας.

γ. Περιορίζονται οι σκληρές επιφάνειες στον περιβάλ-
λοντα χώρο του Ε.Π.Σ, στις ελάχιστες απαιτούμενες για 
την κάλυψη των λειτουργικών αναγκών των εγκαταστά-
σεων που θα υλοποιηθούν στο πλαίσιο εφαρμογής του 
Ε.Π.Σ.

δ. Εξασφαλίζεται η λειτουργική διασύνδεση υποδο-
μών, δικτύων, αρχιτεκτονικών συνόλων και αδόμητων 
ή ελεύθερων χώρων με την κατάλληλη οργάνωση των 
δρόμων και των πεζοδρόμων.

ε. Εξασφαλίζεται η ελεύθερη πρόσβαση του κοινού 
στους κοινοχρήστους χώρους του Ε.Π.Σ.

στ. Οι αρχιτεκτονικές επιλογές υλοποίησης του ψη-
λού κτιρίου αναδεικνύουν τον χαρακτήρα του ως το-
πόσημου, το καθιστούν αναγνωρίσιμο στο σύνολο της 
πόλης και συνάδουν με τον χαρακτήρα και τους όρους 
προστασίας του διατηρητέου μνημείου βιομηχανικής 
ιστορίας «Αλλατίνη».

ζ. Εφαρμόζονται οι αρχές της βιοκλιματικής αρχιτε-
κτονικής στα νέα κτίρια.

η. Διατηρούνται και αξιοποιούνται τα φυσικά ρεύματα 
δροσισμού και εν γένει αερισμού.

θ. Ενισχύεται η άνεση της κυκλοφορίας πεζών και ΑμΕΑ 
με την κατάλληλη διαμόρφωση των κοινόχρηστων χώ-
ρων.

ι. Οι χώροι στάθμευσης είναι αποκλειστικά υπόγειοι.
ια. Εξασφαλίζεται η επάρκεια του συστήματος πυρό-

σβεσης των κτιριακών εγκαταστάσεων και του περιβάλ-
λοντος χώρου του ακινήτου.

ιβ. Πραγματοποιείται ο κατάλληλος σχεδιασμός για 
την πρόληψη και την αντιμετώπιση των επιπτώσεων που 
απορρέουν από την ευπάθεια του έργου σε κινδύνους 
σοβαρών ατυχημάτων ή καταστροφών κατ’ εφαρμογή 
της οικ. 1915/24.01.2018 (Β’ 304) Κ.Υ.Α.

2. Η ένταξη νέων χρήσεων και η αναδιοργάνωση της 
περιοχής καθιστά επιβεβλημένη, στις επερχόμενες φά-
σεις σχεδιασμού, την εξειδικευμένη ανάλυση της πρό-
σθετης κυκλοφοριακής φόρτισης και της αυξημένης 
ζήτησης χώρων στάθμευσης, για την ελαχιστοποίηση 
των επιπτώσεων και την αντιμετώπιση των όποιων κυ-
κλοφοριακών δυσχερειών, στο σύνολο της περιοχής 
επιρροής του Ε.Π.Σ. Ειδικότερα:

α. Η κυκλοφοριακή μελέτη περιλαμβάνει την καταγρα-
φή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, των υφιστάμενων 
φόρτων και την υφιστάμενη ιεράρχηση των οδών, ενώ 
διατυπώνονται προτάσεις σε σχέση με τον κυκλοφορια-
κό και συγκοινωνιακό σχεδιασμό για την αποσυμφόρηση 
της περιοχής, συνοδευόμενες από ποσοτικοποιημένη 
και ελέγξιμη τεκμηρίωση, στις εξής τουλάχιστον κατευ-
θύνσεις:

αα. Καθορισμός του βασικού συλλεκτήριου οδικού 
δικτύου, το οποίο οι επισκέπτες και οι εργαζόμενοι των 

χρήσεων του Ε.Π.Σ. έχουν στη διάθεσή τους για να κι-
νηθούν.

ββ. Υλοποίηση εύρυθμης διάταξης ελεγχόμενης ει-
σόδου και εξόδου προς και από τους χώρους του Ε.Π.Σ.

γγ. Συμβολή του σχεδιασμού στη βιώσιμη αστική κι-
νητικότητα.

δδ. Εξασφάλιση επαρκών χώρων στάθμευσης, που 
συσχετίζονται και υπολογίζονται βάσει των χρήσεων που 
έλκουν μετακινήσεις, λαμβάνοντας υπόψη i) το ισχύον 
κανονιστικό πλαίσιο, ii) τον βαθμό επίδρασης του κυ-
κλοφοριακού φόρτου στο αστικό περιβάλλον των επη-
ρεαζόμενων περιοχών και iii) τη συσχέτιση με τον βαθμό 
προσπελασιμότητας με τα μέσα μαζικής μεταφοράς.

εε. Διερεύνηση της θέσης και της έκτασης των προ-
τεινόμενων υπόγειων χώρων στάθμευσης μετά από τη 
διενέργεια των απαιτούμενων αρχαιολογικών τομών.

στστ. Αποτροπή της παράνομης στάθμευσης στη γειτ-
νιάζουσα περιοχή.

β. Πρωταρχικής σημασίας για τη συγκοινωνιακή και 
κυκλοφοριακή εξυπηρέτηση της περιοχής εφαρμογής 
του Ε.Π.Σ. είναι η επαρκής σύνδεση της περιοχής αυτής 
με τα δίκτυα των Μέσων Μαζικής Μεταφοράς και κυρίως 
των Μέσων Σταθερής Τροχιάς.

γ. Ο σχεδιασμός έργων επί του οδικού δικτύου αρμο-
διότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και η λήψη μέτρων που αφορούν στο οδικό δίκτυο για 
την απορρόφηση του αυξημένου φόρτου, γίνεται σε 
συνεργασία με τις αρμόδιες διευθύνσεις του Υπουργεί-
ου, κατόπιν εκπόνησης των απαραίτητων μελετών και 
έγκρισής τους σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

3. Η δημιουργία ενός ενιαίου πάρκου οδηγεί στη δια-
μόρφωση ενός, όσο το δυνατόν, εκτενέστερου ελεύθε-
ρου χώρου πρασίνου, που αποτελεί πόλο έλξης κατοίκων 
και επισκεπτών της πόλης και συμβάλλει στη βελτίωση 
των περιβαλλοντικών συνθηκών της άμεσης και ευρύ-
τερης περιοχής. Για τον λόγο αυτό, ο σχεδιασμός του 
ακολουθεί τις παρακάτω κατευθύνσεις:

α. Ενοποίηση των προτεινόμενων χώρων πρασίνου 
με το υφιστάμενο πάρκο Νέας Ελβετίας σε έναν ενιαίο 
εκτεταμένο χώρο αστικού πρασίνου, που περιλαμβάνει 
αθλητικές, πολιτιστικές και εκπαιδευτικές εγκαταστάσεις.

β. Η διάταξη των κτιρίων, η οποία εξειδικεύεται σε επό-
μενο στάδιο, ανταποκρίνεται επαρκώς στην κατεύθυνση 
για ένα ανοιχτό προς την πόλη, μητροπολιτικό πάρκο.

γ. Η διαμόρφωση του ανάγλυφου γίνεται κατόπιν 
εκπόνησης ειδικών μελετών (π.χ. υδραυλικής) κατά το 
επόμενο στάδιο σχεδιασμού, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

δ. Γίνεται επιλογή των χαρακτηριστικών της φύτευ-
σης μέσω εκπόνησης φυτοτεχνικής μελέτης, στην οποία 
προσδιορίζονται με λεπτομέρεια το είδος και η πυκνό-
τητα εγκατάστασης δένδρων και θάμνων, το είδος του 
γρασιδιού, το πρόγραμμα άρδευσης κ.ά., με τρόπο που 
να επιτυγχάνεται, εκτός των άλλων, και η ελαχιστοποίηση 
των αναγκών άρδευσης.

ε. Γίνεται μεγιστοποίηση της φυλλικής επιφάνειας. Στην 
κατεύθυνση αυτή εξαντλείται κάθε δυνατότητα επαύξη-
σης της συμμετοχής του υψηλού πρασίνου στη συνολική 
επιφάνεια των εκτάσεων που φυτεύονται. Στις θέσεις που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7632 Τεύχος Δ’ 734/15.09.2023

δεν είναι δυνατή η εγκατάσταση υψηλών δένδρων, εξε-
τάζεται η δυνατότητα εγκατάστασης θάμνων με πυκνό 
φύλλωμα, αντί της ποώδους ή χλοώδους βλάστησης. Με 
τον τρόπο αυτό είναι δυνατή η δημιουργία μιας κατηγορί-
ας πρασίνου μεταξύ υψηλού και χαμηλού, που μπορεί να 
χαρακτηριστεί ως «μικτό πράσινο». Η μεγιστοποίηση του 
ποσοστού του μικτού πρασίνου σε βάρος του χαμηλού 
εντάσσεται στις επιδιώξεις της φυτοτεχνικής μελέτης.

στ. Επιδιώκεται η συνεκτικότητα των χώρων πρασίνου, 
ώστε οι πράσινες εκτάσεις να αποτελέσουν ένα, κατά το 
δυνατόν, ενιαίο και συνεκτικό δίκτυο, και εξασφαλίζονται 
οι βασικές οικολογικές λειτουργίες. Συγχρόνως, τίθενται 
ενιαίοι κανόνες και πρακτικές συντήρησης του πρασίνου 
και προλαμβάνονται φαινόμενα υποβάθμισης ή εγκατά-
λειψης των κοινόχρηστων χώρων. Για τα ζητήματα αυτά 
περιλαμβάνονται λεπτομερείς προτάσεις στη Μελέτη 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ).

4. Για την προστασία της πολιτιστικής κληρονομιάς, 
λαμβάνονται υπόψη τα εξής:

α. Οι εργασίες αποκατάστασης και επανάχρησης του 
μνημειακού συνόλου βασίζονται αποκλειστικά σε με-
λέτες εγκεκριμένες από τις αρμόδιες Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Πολιτισμού.

β. Η λειτουργική αξιοποίηση του διατηρητέου κτιρίου 
1 πραγματοποιείται σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/
ΔΝΣΑΚ/30849/899/26.05.2006 απόφαση του Υπουργού 
Πολιτισμού περί χαρακτηρισμού του ως μνημείου.

γ. Εντός της Ενότητας 1, δεν επιτρέπονται δραστηριό-
τητες εστίασης και αναψυχής, καθώς επίσης και διαμορ-
φώσεις και κατασκευές, πέραν των απαραίτητων για την 
υποβοήθηση της απόλαυσης του πρασίνου από το κοινό.

δ. Εντός της Ενότητας 2, δεν επιτρέπονται κέντρα δια-
σκέδασης, που περιλαμβάνονται στη γενική κατηγορία 
χρήσεων γης (14) «Αναψυχή - κέντρα διασκέδασης».

ε. Σε αμφότερες τις Ενότητες 1 και 2, δεν επιτρέπεται η 
διαμόρφωση υπαίθριων - υπέργειων χώρων στάθμευσης.

στ. Στα χαρακτηρισμένα ως μνημεία κτίρια, δεν επι-
τρέπονται οι ακόλουθες χρήσεις: Υπεραγορές, Πολυκα-
ταστήματα, Εμπορικά κέντρα, Εγκαταστάσεις εμπορικών 
εκθέσεων, Εκθεσιακά κέντρα, που περιλαμβάνονται στη 
γενική κατηγορία χρήσεων γης: (10) «Εμπόριο και παρο-
χή προσωπικών υπηρεσιών».

ζ. Οι μελέτες που συντάσσονται σε επόμενα στάδια με 
αντικείμενο την ένταξη χρήσεων και επεμβάσεις, καταρ-
χήν, στα χαρακτηρισμένα ως μνημεία κτίρια και, κατά 
δεύτερον, στον περιβάλλοντα χώρο τους και στην εν 
γένει υπολειπόμενη έκταση του αντίστοιχου ακινήτου, 
υποβάλλονται στην αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργεί-
ου αυτού, για την κατά νόμο προβλεπόμενη διαδικασία 
ελέγχου - έγκρισης.

η. Τα έργα και οι δραστηριότητες που χωροθετούνται 
εντός του Ε.Π.Σ δεν ενέχουν κινδύνους υποβάθμισης των 
στοιχείων του πολιτιστικού περιβάλλοντος.

5. Κατά το στάδιο σχεδιασμού, χωροθέτησης και πε-
ριβαλλοντικής αδειοδότησης των έργων που υλοποιού-
νται εντός της περιοχής εφαρμογής του σχεδίου, εξα-
σφαλίζεται ότι δεν προκύπτουν σημαντικές επιπτώσεις 
στο υδάτινο περιβάλλον, λόγω ρύπανσης ή μεταβολών 
του υδρογραφικού δικτύου αλλά και ότι ελαχιστοποιείται 

ο κίνδυνος πρόκλησης ρύπανσής του, λόγω αστοχίας ή 
έκτακτων αναγκών και συνθηκών. Κατά τον σχεδιασμό 
των έργων αποχέτευσης και απορροών ομβρίων υδάτων 
λαμβάνεται υπόψη η φυσική υδρολογία της περιοχής, 
με κατά το δυνατόν παροχέτευση των ομβρίων στους 
υφιστάμενους αποδέκτες, καθώς και η παροχετευτικό-
τητα των τελευταίων.

6. Το σύστημα συλλογής και διάθεσης των ομβρίων 
υδάτων σχεδιάζεται με τρόπο που επιτυγχάνει:

α. Μείωση της στερεομεταφοράς στους επιφανεια-
κούς υδάτινους αποδέκτες, αξιοποιώντας πρόσφορες 
φυσικές διεργασίες (παρεμβολή φυσικών αναχωμάτων 
και φίλτρων από πέτρες ή χαλίκι στις ανοικτές διαδρο-
μές απορροής, λεκάνες ή υπόγειες κυψέλες προσωρινής 
συγκράτησης και καθίζησης κ.ά.).

β. Αποφυγή πλημμυρικών φαινομένων εντός και γύρω 
από το Ε.Π.Σ.

γ. Αποφυγή επιβάρυνσης της ευρύτερης περιοχής 
επιρροής του Ε.Π.Σ με πλεονάζοντα ύδατα.

7. Πριν από την οριστικοποίηση του σχεδιασμού του 
ψηλού κτιρίου εκπονείται ειδική γεωτεχνική μελέτη, στην 
οποία διευκρινίζονται ζητήματα που σχετίζονται με τον 
χαρακτηρισμό του εδάφους θεμελίωσης, την επιλογή 
των γεωτεχνικών παραμέτρων σχεδιασμού, τον τρόπο 
θεμελίωσης, τη στάθμη θεμελίωσης κ.λ.π.

8. Κατά την περιβαλλοντική αδειοδότηση των έργων, 
αξιολογούνται τόσο οι επιπτώσεις τους στην ευπάθεια 
(τρωτότητα) και στην ικανότητα προσαρμογής της Πε-
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και, ειδικότερα, του 
Δήμου Θεσσαλονίκης έναντι της κλιματικής αλλαγής, 
όσο και η ευπάθεια των ίδιων των έργων στην κλιματική 
αλλαγή και, όπου απαιτείται, προτείνονται κατάλληλα 
μέτρα μείωσης της ευπάθειας και αύξησης της προσαρ-
μοστικής ικανότητας.

9. Κατά τον σχεδιασμό και την υλοποίηση των κτιρι-
ακών εγκαταστάσεων του Ε.Π.Σ, υιοθετούνται οι αρχές 
της αειφόρου ή πράσινης δόμησης, ενσωματώνοντας 
τουλάχιστον τις ακόλουθες πρόνοιες:

α. Εξοικονόμηση ενέργειας: Οι λειτουργικές απαιτή-
σεις σε ενέργεια κάθε κτιρίου ελαχιστοποιούνται με τον 
βέλτιστο κάθε φορά τρόπο, μέσω κατάλληλου συνδυα-
σμού μεθόδων που αναφέρονται κυρίως στον βιοκλι-
ματικό σχεδιασμό, τα υλικά, τις μονώσεις, τις σκιάσεις 
κ.ά. Εφαρμόζεται σύστημα σχεδιασμού και ενεργειακής 
διαχείρισης, πιστοποιημένο σύμφωνα με το διεθνώς ανα-
γνωρισμένο σύστημα πιστοποίησης κτιρίων LEED.

β. Χρήση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ): Επι-
διώκεται η χρήση ΑΠΕ στο πλαίσιο εξοικονόμησης 
ενέργειας. Προωθείται η τοποθέτηση φωτοβολταϊκών 
συστημάτων στις στέγες των κτιρίων.

γ. Ορθολογική χρήση νερού: Η κατανάλωση νερού εί-
ναι πλήρως εξορθολογισμένη, μέσω κατάλληλου συν-
δυασμού μεθόδων που αφορούν σε ελαχιστοποίηση 
κατανάλωσης, δίκτυα δεύτερης χρήσης (γκρι νερό), συ-
στήματα αποτελεσματικής άρδευσης και αξιοποίηση 
ομβρίων υδάτων.

δ. Περιβαλλοντική συμβατότητα υλικών και μεθόδων 
κατασκευής: Για την επιλογή υλικών κατασκευής συνεκτι-
μάται η απόσταση της πηγής προέλευσής τους, ώστε να 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7633Τεύχος Δ’ 734/15.09.2023

ελαχιστοποιούνται οι συνολικές επιπτώσεις του κύκλου 
παραγωγής, μεταφοράς και χρήσης των υλικών. Ταυτό-
χρονα, εξασφαλίζεται, μέσω της κατάλληλης κάθε φορά 
μεθόδου (πιστοποίησης, δοκιμών κ.ά.), η περιβαλλοντι-
κή καταλληλότητα των υλικών, η απουσία επικίνδυνων 
ουσιών και η κατά το δυνατόν φυσική προέλευση των 
συστατικών τους. Οι μέθοδοι κατασκευής διαμορφώ-
νονται συνεκτιμώντας, με αυξημένη βαρύτητα, την πε-
ριβαλλοντική διάσταση, ώστε να ελαχιστοποιούνται οι 
εκπομπές στην ατμόσφαιρα, η παραγωγή αποβλήτων 
και η πρόκληση ρύπων.

10. Η ορθολογική αξιοποίηση και η ελαχιστοποίηση 
της κατανάλωσης νερού εντάσσεται στις προτεραιότη-
τες του σχεδιασμού και της εφαρμογής του Ε.Π.Σ. Στο 
πλαίσιο αυτό, απαιτείται τουλάχιστον:

α. Η μέγιστη δυνατή αξιοποίηση των ομβρίων υδάτων 
στην άρδευση του πρασίνου, με πρόβλεψη, στο στάδιο 
της ΜΠΕ, των απαραίτητων έργων και των βασικών τους 
χαρακτηριστικών (είδους, μεγέθους, τεχνικών στοιχεί-
ων), με την εξασφάλιση της χωριστής συλλογής των εν 
δυνάμει ρυπασμένων ομβρίων υδάτων.

β. Ελαχιστοποίηση απωλειών, αξιοποιώντας στα μεν 
συστήματα άρδευσης μεθόδους περιορισμού τους λόγω 
εξάτμισης (π.χ. σταλακτοφόροι αγωγοί, επικάλυψη ορι-
σμένων θέσεων με φυσικά υλικά που μειώνουν την εξά-
τμιση - ξήρανση του εδάφους κ.λ.π.), στα δε κτιριακά 
έργα, υδραυλικά στοιχεία περιορισμού της άσκοπης κα-
τανάλωσης και προγράμματα καθαριότητας με έμφαση 
στην αποτελεσματική χρήση νερού.

11. Ο προγραμματισμός των έργων και δράσεων, που 
σχετίζονται με το Ε.Π.Σ. εναρμονίζεται, όπως απαιτείται, 
με τις κατευθύνσεις, τους στόχους και το πρόγραμμα 
μέτρων του εγκεκριμένου Σχέδιου Διαχείρισης Λεκα-
νών Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος 
Κεντρικής Μακεδονίας και ιδιαίτερα με τις απαγορεύ-
σεις και τους περιορισμούς που τίθενται σε αυτό και 
αφορούν σε νέες δραστηριότητες. Λαμβάνονται τα 
απαραίτητα μέτρα ώστε οι επεμβάσεις στο επιφανειακό 
υδρολογικό δίκτυο να μην επιδεινώσουν τον πλημμυ-
ρικό κίνδυνο. Σε κάθε περίπτωση, λαμβάνονται υπόψη 
οι προβλέψεις του εγκεκριμένου Σχεδίου Διαχείρισης 
Κινδύνων Πλημμύρας του Υδατικού Διαμερίσματος Κε-
ντρικής Μακεδονίας.

12. Για την ενίσχυση της αντιπλημμυρικής προστασίας 
της άμεσης και ευρύτερης περιοχής του Ε.Π.Σ. εκπονού-
νται οι απαραίτητες υδραυλικές μελέτες και εξετάζεται 
η εκ νέου διαστασιολόγηση των διερχόμενων και περι-
μετρικών αγωγών ομβρίων, καθώς και το ενδεχόμενο 
έντασης πλημμυρικών φαινομένων λόγω κλιματικής αλ-
λαγής. Επιπρόσθετα, ο σχεδιασμός του Ε.Π.Σ. στοχεύει 
στην κατά το δυνατόν καθυστέρηση της απορροής των 
ομβρίων υδάτων, τη συγκράτησή τους και τη μεγαλύ-
τερη απορρόφησή τους από το έδαφος, με στόχο τη 
μείωση της ποσότητας του νερού που καταλήγει στο 
υπόγειο δίκτυο ομβρίων υδάτων, στην περίπτωση έντο-
νων καταιγίδων. Μια τέτοια προσέγγιση υλοποιείται με 
τη μικρότερη δυνατή στεγανοποίηση του εδάφους, τη 
χρήση φυτεύσεων και υδατοπερατών υλικών, ανοιχτών 
χωμάτινων καναλιών κ.λπ.

13. Η διαχείριση των υγρών αποβλήτων από τη λει-
τουργία των χρήσεων εντός του ακινήτου είναι σύμφωνη 
με τις απαιτήσεις της σχετικής ισχύουσας νομοθεσίας, με 
την αξιοποίηση του υφιστάμενου αποχετευτικού δικτύ-
ου. Τα υγρά απόβλητα οδηγούνται, μέσω του δικτύου 
της Εταιρείας Ύδρευσης Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης 
(ΕΥΑΘ), στην Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων (ΕΕΛ) 
Θεσσαλονίκης.

14. Γίνεται αποτύπωση των υφιστάμενων δικτύων κοι-
νής ωφέλειας (ηλεκτροδότηση, ύδρευση, αποχέτευση) 
στην περιοχή μελέτης, έτσι ώστε κάθε είδους τροποποίη-
ση- επέμβαση σε υφιστάμενο δίκτυο υποδομής να γίνεται 
σε συνεργασία με τους αρμόδιους φορείς και με τέτοιο 
τρόπο ώστε να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη και ικανο-
ποιητική λειτουργία του και να εξετάζεται αν απαιτείται 
τροποποίηση των αντίστοιχων αποφάσεων έγκρισης 
περιβαλλοντικών όρων (ΑΕΠΟ) των κεντρικών δικτύων.

15. Η οργάνωση των κατασκευαστικών εργασιών 
εντός της έκτασης του Ε.Π.Σ., συμπεριλαμβανομένων 
της θέσης των εργοταξίων, του χρονικού προγραμμα-
τισμού των επιμέρους κατασκευών, των μεθόδων και 
υλικών κατασκευής, καθώς και του προγραμματισμού 
των δρομολογίων φορτηγών οχημάτων, γίνεται με τρό-
πο που ελαχιστοποιεί την εκπεμπόμενη σκόνη, τις εκ-
πομπές πτητικών ουσιών, τις ηχητικές οχλήσεις και την 
επιβάρυνση του δημόσιου οδικού δικτύου. Επιπλέον, 
στα σημεία που αναμένονται υψηλές στάθμες θορύβου, 
προτείνονται μέτρα για τον περιορισμό του θορύβου και 
την τήρηση των θεσμοθετημένων ορίων για τον εργο-
ταξιακό θόρυβο.

16. Εντός του ακινήτου εντοπίζονται ποσότητες υλικών 
εκσκαφής από προηγούμενες κατασκευές. Οι ποσότητες 
αυτές συνεκτιμούνται στη ΜΠΕ και υπάρχει μέριμνα για 
την επαναχρησιμοποίησή τους για τις ανάγκες του έργου 
και τη διάθεση τυχόν περίσσειας σε Συλλογικό Σύστημα 
Εναλλακτικής Διαχείρισης Αποβλήτων Εκσκαφών, Κατε-
δαφίσεων και Κατασκευών.

17. Γίνεται αναλυτική καταγραφή και εκτίμηση των ερ-
γασιών κατεδάφισης και των υλικών που προκύπτουν, 
ώστε να υπάρξει η κατάλληλη χρονική οργάνωση και ο 
εξειδικευμένος σχεδιασμός. Οι αποξηλώσεις ή καθαιρέ-
σεις σκληρών επιφανειών περιορίζονται στις απολύτως 
απαραίτητες, ώστε να μειωθεί η παραγωγή αποβλήτων 
κατεδαφίσεων, η κατανάλωση ενέργειας και η επιβάρυν-
ση του ατμοσφαιρικού και ακουστικού περιβάλλοντος. 
Σε κάθε περίπτωση, η διαχείριση των αποβλήτων από 
εκσκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις (ΑΕΚΚ) πραγμα-
τοποιείται σύμφωνα με τον ν. 4819/2021 (Α’ 129) και την 
36259/1757/Ε103/23.8.2010 (Β’ 1312) Κ.Υ.Α. Ειδικότερα, 
η διαχείριση των ΑΕΚΚ που περιέχουν επικίνδυνα από-
βλητα γίνεται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία περί 
επικίνδυνων αποβλήτων.

18. Η διαχείριση των στερεών αποβλήτων κατά τη λει-
τουργία του έργου, πραγματοποιείται με οργανωμένο 
και περιβαλλοντικά ορθό τρόπο και σύμφωνα με Σχέδιο 
Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων, το οποίο προσαρμό-
ζεται και επικαιροποιείται, εφόσον απαιτείται. Μέσω 
του Σχεδίου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΣΔΣΑ), 
επιτυγχάνεται και προωθείται:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7634 Τεύχος Δ’ 734/15.09.2023

α. Διαρκής συμμόρφωση με τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις περί αποβλήτων.

β. Τήρηση της ιεράρχησης των αποβλήτων, σύμφω-
να με την οποία προτεραιότητα δίνεται στην πρόληψη 
δημιουργίας αποβλήτων, ακολουθούμενη από την προ-
ετοιμασία για επαναχρησιμοποίηση, την ανακύκλωση, 
τις άλλες μορφές ανάκτησης και την ασφαλή διάθεση 
ως τελευταία επιλογή διαχείρισης.

γ. Ελαχιστοποίηση της παραγωγής αποβλήτων με τη 
χρησιμοποίηση υλικών πολλαπλών χρήσεων, μεγάλων 
ή επαναχρησιμοποιούμενων συσκευασιών και προϊό-
ντων, την πρόληψη δημιουργίας αποβλήτων τροφίμων 
κ.λ.π.

δ. Χωριστή συλλογή ανακυκλώσιμων υλικών (γυαλί, 
μέταλλα, χαρτί, πλαστικά, βιολογικά απόβλητα κ.ά.), προ-
κειμένου να οδηγούνται προς ανακύκλωση.

ε. Διακριτή διαχείριση των βιολογικών αποβλήτων, 
σύμφωνα με το άρθρο 50 του ν. 4819/2021, με προτεραι-
ότητα την παραγωγή κομπόστ προς αξιοποίηση.

στ. Χωριστή συλλογή επικίνδυνων αστικών αποβλή-
των, σε συνδυασμό με το αντίστοιχο σύστημα συλλογής 
αποβλήτων του Δήμου Θεσσαλονίκης.

ζ. Εφαρμογή πρακτικών ορθής διαχείρισης των παρα-
γόμενων ΑΕΚΚ, που προκύπτουν κατά τις εργασίες κατα-
σκευής, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

η. Ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των χρηστών των 
εγκαταστάσεων εντός του ακινήτου σε θέματα ανακύ-
κλωσης.

19. Για την προστασία του ατμοσφαιρικού και ακουστι-
κού περιβάλλοντος και την προσαρμογή στην κλιματική 
αλλαγή:

α. Κατόπιν έγκρισης του Περιφερειακού Σχεδίου Προ-
σαρμογής στην Κλιματική Αλλαγή (ΠεΣΠΚΑ) της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας, βάσει της διαδικασίας του 
άρθρου 43 του ν. 4416/2016 (Α’ 160), το προτεινόμενο 
σχέδιο αξιολογείται ως προς τη συμβατότητά του και 
αναθεωρείται, εφόσον κριθεί αναγκαίο.

β. Προωθείται η χρήση καθαρών τεχνολογιών, η εγκα-
τάσταση συστημάτων αντιρρύπανσης και η υιοθέτηση 
συστημάτων εξοικονόμησης ενέργειας.

γ. Προωθείται η μείωση του ενεργειακού αποτυπώ-
ματος και των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου, με 
εφαρμογή βιοκλιματικού σχεδιασμού των κτιριακών 
εγκαταστάσεων, χρήση ΑΠΕ για την παραγωγή ηλεκτρι-
κής ενέργειας και ζεστού νερού χρήσης, αξιοποίηση τε-
χνολογίας των γεωθερμικών αντλιών θερμότητας για την 
κάλυψη των αναγκών ψύξης και θέρμανσης.

δ. Τηρούνται τα επιτρεπόμενα όρια θορύβου.
20. Κατά την περιβαλλοντική αδειοδότηση των έργων 

και των δραστηριοτήτων που υλοποιούνται εντός των 
ορίων του Ε.Π.Σ., επιβάλλεται να εμπεριέχεται στη Μελέ-
τη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων αναλυτική τεκμηρίωση 
εφαρμογής των όρων, περιορισμών και κατευθύνσεων 
του παρόντος.

Γ. Σύστημα παρακολούθησης των σημαντικών περι-
βαλλοντικών επιπτώσεων από την εφαρμογή του Ε.Π.Σ.

Η παρακολούθηση των σημαντικότερων επιπτώσεων 
στο περιβάλλον από την εφαρμογή του Ε.Π.Σ. πραγμα-
τοποιείται ως εξής:

1. Στον σχεδιασμό της διαχείρισης και λειτουργίας του 
ακινήτου ενσωματώνεται συστηματικός τρόπος συλλο-
γής και επεξεργασίας των απαραίτητων στοιχείων από 
όλους όσοι συμμετέχουν στην αξιοποίηση του ακινή-
του, με βάση λεπτομερές πρόγραμμα παρακολούθησης 
των σημαντικών περιβαλλοντικών επιπτώσεων από την 
εφαρμογή του Ε.Π.Σ.

2. Ως βασικά μεγέθη της παρακολούθησης χρησιμο-
ποιούνται αντιπροσωπευτικοί περιβαλλοντικοί δείκτες, 
όπως αναφέρονται στην ενότητα Η.2 της Στρατηγικής 
Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) του 
Ε.Π.Σ. Ενδεικτικά και όχι περιοριστικά, καταγράφονται 
οι ακόλουθοι δείκτες:

α. Δείκτες πληθυσμού: Αναφέρονται στον αριθμό των 
ατόμων που επισκέπτονται ή εργάζονται στα κτίρια 
εντός του Ε.Π.Σ., στον μέσο χρόνο παραμονής τους και 
στις εποχιακές διακυμάνσεις.

β. Δείκτες κυκλοφοριακής λειτουργίας: Αναφέρονται, 
μεταξύ άλλων, στον βαθμό πληρότητας των χώρων 
στάθμευσης, στον βαθμό κορεσμού κρίσιμων οδών 
κ.ά. και περιλαμβάνουν πληροφορίες για τα έργα και τις 
δράσεις βελτίωσης της κυκλοφοριακής λειτουργίας της 
περιοχής, που υλοποιήθηκαν κατ’ εφαρμογή της παρ. Β2 
του παρόντος άρθρου.

γ. Δείκτες πρασίνου: Αναφέρονται στην έκταση του 
υλοποιηθέντος πρασίνου και στα ποσοστά υψηλού, 
μικτού και χαμηλού πρασίνου, καθώς και στα έργα συ-
ντήρησης αυτού.

δ. Δείκτες κλιματικών παραμέτρων: Αναφέρονται στην 
παρακολούθηση τόσο των κλιματικών παραμέτρων που 
ενδέχεται να μεταβληθούν από την κλιματική αλλαγή και 
οι οποίες πιθανόν να έχουν σημαντικές επιπτώσεις στο 
Ε.Π.Σ., καθώς και στην παρακολούθηση των επιπτώσεων 
από την εφαρμογή του σχεδίου στις εκπομπές αερίων 
του θερμοκηπίου.

ε. Δείκτες περιβαλλοντικών επιδόσεων: Αναφέρονται 
στις βελτιώσεις που επιφέρει η εφαρμογή των όρων 
του παρόντος και άλλων περιβαλλοντικών πρακτικών 
στους τομείς της διαχείρισης στερεών αποβλήτων (π.χ. 
ποσότητες αποβλήτων συνολικά, ποσοστό ανακύκλω-
σης συνολικά και ανά ρεύμα κ.ά.), της διαχείρισης νερού 
(συνολική κατανάλωση νερού, μεγέθη άρδευσης κ.ά.) 
και της κατανάλωσης ενέργειας (ηλεκτρισμός, καύσιμα, 
συνολικά και κατά κεφαλήν μεγέθη) σε σύγκριση με τυ-
πικούς μέσους όρους.

3. Οι τιμές των δεικτών και άλλων μεγεθών παρακο-
λούθησης των περιβαλλοντικών επιπτώσεων αποτυπώ-
νονται σε ετήσια έκθεση, στην οποία περιλαμβάνονται 
η επεξεργασία και η αξιολόγηση των σχετικών αποτελε-
σμάτων, καθώς και προτάσεις για τις τυχόν απαιτούμενες 
διορθωτικές ενέργειες. Η έκθεση αυτή δημοσιοποιείται 
μέσω του διαδικτύου.

Άρθρο 4
Έγκριση Ρυμοτομικού Σχεδίου Εφαρμογής 
στην περιοχή του Ε.Π.Σ

Εγκρίνεται το Ρυμοτομικό Σχέδιο Εφαρμογής (Ρ.Σ.Ε.) 
της περιοχής του Ε.Π.Σ του άρθρου 1, με τον καθορισμό 
ενός οικοδομικού τετραγώνου (ΟΤ 1), κατάργηση ρυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7635Τεύχος Δ’ 734/15.09.2023

μοτομικών γραμμών και έγκριση νέων οικοδομικών και 
ρυμοτομικών γραμμών, κοινόχρηστων και κοινωφελών 
χώρων, οδών και υπόγειων θέσεων στάθμευσης, όπως 
οι ρυθμίσεις αυτές αποτυπώνονται στο σχετικό πρω-
τότυπο διάγραμμα «Ρυμοτομικό Σχέδιο Εφαρμογής/
Ρυμοτομικό Σχέδιο - Ρ1» σε κλ. 1:1000, που θεωρήθη-
κε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφι-
κών Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας με την 92810/2023 πράξη και αντίτυπο του 
οποίου σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με το παρόν 
διάταγμα.

Άρθρο 5
Ειδικοί όροι και περιορισμοί δόμησης Ρ.Σ.Ε.

Η περιοχή του Ε.Π.Σ. οργανώνεται σε ένα ενιαίο ΟΤ 1 
και καθορίζονται όροι και περιορισμοί δόμησης, καθώς 
και χρήσεις γης ως εξής:

Α. Όροι και περιορισμοί δόμησης:
1. Καθορίζονται τρεις (3) Τομείς όρων δόμησης I, II, III.
2. Μέγιστος συντελεστής δόμησης: οκτώ δέκατα (0,8).
3. Μέγιστη νέα επιτρεπόμενη δόμηση: είκοσι εννέα 

χιλιάδες οκτακόσια (29.800) τετραγωνικά μέτρα.
4. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης: είκοσι πέντε τοις εκατό 

(25%) στο σύνολο του ΟΤ.
5. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος κτιρίων: εκατό (100) 

μέτρα.
6. Μέγιστος αριθμός ψηλών κτιρίων: δύο (2).
7. Αρτιότητα οικοπέδων: ελάχιστο εμβαδόν: δέκα χι-

λιάδες (10.000) τετραγωνικά μέτρα και ελάχιστο πρόσω-
πο: ογδόντα (80) μέτρα.

8. Καθορίζεται περίγραμμα δόμησης στα χαρακτηρι-
σμένα κτίσματα ως διατηρητέα μνημεία με αριθμό 16 και 
20 στην ΥΠΠΟ/ΔΝΣΑΚ/30849/899/16.05.2006 απόφαση 
του Υπουργού Πολιτισμού, όπως απεικονίζεται με κόκ-
κινη γραμμή στο διάγραμμα του άρθρου 4.

9. Καθορίζεται περιοχή δόμησης στον Τομέα ΙΙ, που 
περιλαμβάνει τα κτίσματα με αριθμό 1, 2, 3, 9 και 10 
του κεντρικού συγκροτήματος των χαρακτηρισμένων 
ως διατηρητέων μνημείων με την ως άνω απόφαση 
του Υπουργού Πολιτισμού και απεικονίζεται με κόκκινη 
γραμμή στο διάγραμμα του άρθρου 4, με μέγιστη δυνα-
τότητα νέας δόμησης πεντακοσίων (500) τετραγωνικών 
μέτρων, εκ της συνολικής επιτρεπόμενης, επιπλέον αυ-
τής των υφιστάμενων διατηρητέων κτισμάτων και εκτός 
του κελύφους αυτών.

10. Καθορίζεται περιοχή δόμησης στον Τομέα ΙΙΙ, η 
οποία απεικονίζεται με κόκκινη γραμμή στο διάγραμμα 
του άρθρου 4, με μέγιστη δυνατότητα δόμησης, εκ της 
συνολικής επιτρεπόμενης, είκοσι εννέα χιλιάδων οκτα-
κοσίων (29.800) τετραγωνικών μέτρων.

11. Καθορίζεται διαχωρισμός των χρήσεων γης, σύμ-
φωνα με το όριο των Τομέων Ι, ΙΙ και ΙΙΙ, όπως απεικονί-
ζονται στο διάγραμμα του άρθρου 4.

Β. Χρήσεις γης ανά Τομέα όρων δόμησης:
1. ΤΟΜΕΑΣ Ι: Κοινόχρηστος Χώρος (ΚΧ) Πρασίνου του 

άρθρου 7 του π.δ. 59/2018 με χαρακτηρισμό ΚΧ.
α. Επιτρέπονται τα οριζόμενα στο άρθρο 20 του 

ν. 4067/2012, με εξαίρεση την περίπτωση γ’ της παρ. 1 
και των περιπτώσεων γ’ και δ’ της παρ. 2.

β. Στο χαρακτηρισμένο ως διατηρητέο μνη-
μείο κτίσμα με αριθμό 16, σύμφωνα με την ΥΠΠΟ/
ΔΝΣΑΚ/30849/899/16.05.2006 απόφαση του Υπουρ-
γού Πολιτισμού, που αποτελεί τοπόσημο, επιτρέπε-
ται η ειδική χρήση: (49) περίπτερα ενημέρωσης του 
π.δ. 59/2018.

2. ΤΟΜΕΑΣ ΙΙ: Κεντρικές Λειτουργίες Πόλης του άρ-
θρου 4 του π.δ. 59/2018, με χαρακτηρισμό Κ1 και επι-
τρεπόμενες τις ακόλουθες ειδικές χρήσεις:

(2) Κοινωνική πρόνοια.
(6) Πολιτιστικές εγκαταστάσεις.
(7) Διοίκηση.
(9) Χώροι συνάθροισης κοινού/Συνεδριακά κέντρα.
(10)  Εμπόριο και παροχή προσωπικών υπηρεσιών με 

επιτρεπόμενες μόνο τις χρήσεις (10.1) Εμπορικά 
καταστήματα και (10.2) Καταστήματα παροχής 
προσωπικών υπηρεσιών.

(11) Γραφεία.
(12) Εστίαση.
13) Αναψυκτήρια.
(14)  Αναψυχή, εξαιρουμένων των Κέντρων διασκέδα-

σης.
Ο Τομέας ΙΙ διαμορφώνεται ως ένας ανοικτός - ελεύ-

θερος χώρος κεντρικών λειτουργιών, προσβάσιμος σε 
κατοίκους και επισκέπτες, ο οποίος βρίσκεται σε άμεση 
λειτουργική και αισθητική συνέχεια με τον Κοινόχρηστο 
Χώρο Πράσινου του Τομέα Ι αλλά και με τις κεντρικές 
λειτουργίες του Τομέα ΙΙΙ.

3. ΤΟΜΕΑΣ ΙΙΙ: Κεντρικές Λειτουργίες Πόλης του άρ-
θρου 4 του π.δ. 59/2018, με χαρακτηρισμό Κ2 και επι-
τρεπόμενες τις ακόλουθες ειδικές χρήσεις:

(1) Κατοικία.
(2) Κοινωνική πρόνοια.
(6) Πολιτιστικές εγκαταστάσεις.
(7) Διοίκηση.
(9) Χώροι συνάθροισης κοινού/Συνεδριακά κέντρα.
(10) Εμπόριο και παροχή προσωπικών υπηρεσιών.
(11) Γραφεία.
(12) Εστίαση.
(13) Αναψυκτήρια.
(14)  Αναψυχή, εξαιρουμένων των Κέντρων διασκέ-

δασης.
(15)  Τουριστικά καταλύματα, εγκαταστάσεις ειδικής 

τουριστικής υποδομής και λοιπές τουριστικές 
επιχειρήσεις.

(16.1)  Στάθμευση (κτίρια-γήπεδα) αυτοκινήτων μέχρι 
3,5 τόνους κοινής χρήσης, μοτοσικλετών και 
μοτοποδηλάτων.

Γ. Επιπλέον των ανωτέρω, καθορίζονται ειδικοί όροι:
1. Επιβάλλεται ο ενιαίος σχεδιασμός και η διαμόρφωση 

του ΟΤ 1 με χαρακτηριστικά Αστικού Μητροπολιτικού 
πάρκου, όπου συνδυάζονται διαφορετικές λειτουργίες 
και χρήσεις.

2. Η διαμόρφωση των κοινόχρηστων χώρων, των χώ-
ρων πράσινου, του αστικού εξοπλισμού, των υποδομών 
και της συνολικής διαμόρφωσης του ΟΤ αντιμετωπίζεται 
συνολικά, ώστε να εξασφαλίζεται ολοκληρωμένο αισθη-
τικό και λειτουργικό αποτέλεσμα και να διευκολυνθεί η 
διάχυση του πρασίνου στον αστικό ιστό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7636 Τεύχος Δ’ 734/15.09.2023

3. Επιτρέπεται η περίφραξη στο σύνολο των προσώ-
πων του ΟΤ και η δημιουργία σημείων εισόδου, ώστε να 
επιτυγχάνεται η λειτουργική συνέχεια με τον περιβάλλο-
ντα αστικό ιστό.

4. Επιβάλλεται ενιαίος σχεδιασμός για την επανάχρηση 
των διατηρητέων κτισμάτων από τον Φορέα Υλοποίησης 
του Ε.Π.Σ. Προς τούτο, ο Φορέας Υλοποίησης του Ε.Π.Σ., 
στο πλαίσιο της μελέτης επανάχρησης - αποκατάστασης 
των διατηρητέων κτισμάτων της ιδιοκτησίας του που θα 
υποβάλει, επιβάλλεται να αποτυπώσει και το κέλυφος του 
χαρακτηρισμένου ως μνημείου κτιρίου 1, που αποδίδεται 
στο πλαίσιο της εισφοράς γης στο Δήμο Θεσσαλονίκης.

5. Οι τεχνικές μελέτες για την αποκατάσταση και την 
επανάχρηση των διατηρητέων μνημείων, των νέων κτι-
ριακών εγκαταστάσεων και της διαμόρφωσης του κοι-
νόχρηστου και αδόμητου χώρου του ΟΤ ελέγχονται και 
εγκρίνονται από τις αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Πολιτισμού.

6. Τα νέα κτίρια που θα προκύψουν ορίζονται ως κτί-
ρια ειδικής αρχιτεκτονικής σχεδίασης και εμπίπτουν στις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 4067/2012, 
όπως ισχύουν.

7. Απαγορεύεται η διαμόρφωση υπαίθριων - υπέργει-
ων χώρων στάθμευσης στο σύνολο του OT.

8. Σε κάθε τομέα επιτρέπεται η κατασκευή υπόγειων 
χώρων στάθμευσης για την εξυπηρέτηση των χρήσεων 
και των εγκαταστάσεών τους.

9. Ο φορέας υλοποίησης του Ε.Π.Σ./Ρ.Σ.Ε υποχρεούται 
σε σύνταξη κανονισμού λειτουργίας του ψηλού κτιρίου 
και του πάρκου, κανονισμού εκκένωσης και ασφάλειας 
και μελέτης κυκλοφοριακών επιπτώσεων, που υποβάλ-
λονται με την Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 
των κτιριακών έργων, κατά την έκδοση της οικοδομικής 
άδειας του νέου ψηλού κτιρίου.

Άρθρο 6
Εφαρμογή Ρυμοτομικού Σχεδίου

1. Εγκρίνεται η εφαρμογή του Ρ.Σ.Ε, το οποίο εγκρίθηκε 
με το άρθρο 4 του παρόντος, όπως αυτή αποτυπώνεται 
στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα «Ρυμοτομικό Σχέ-
διο Εφαρμογής/Διάγραμμα εφαρμογής Ρ-2» σε κλίμακα 
1:1000 και στον αντίστοιχο Πίνακα Πράξης Εφαρμογής 
του Ρυμοτομικού Σχεδίου, που θεωρήθηκαν από τον 
Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρ-
μογών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
με την 92810/2023 πράξη και αντίτυπα των οποίων σε 
φωτοσμίκρυνση δημοσιεύονται με το παρόν διάταγμα.

2. Το παρόν διάταγμα επέχει θέση πράξης εφαρμογής 
για όλες τις νόμιμες συνέπειες, σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 36 του ν. 4872/2021.

3. Η κατασκευή των αναγκαίων τεχνικών έργων υποδο-
μών γίνεται από τον φορέα υλοποίησης του Ε.Π.Σ.

4. Ο φορέας υλοποίησης είναι υπεύθυνος για τη συ-
ντήρηση, φύλαξη και καθαριότητα των εκτάσεων των 
Τομέων ΙΙ και ΙΙΙ.

5. Για κάθε οικόπεδο, όπως προκύπτει από την πράξη 
εφαρμογής, δύναται να εκδίδεται διαφορετική διοικητι-
κή πράξη οικοδομικής άδειας.

6. Ο φορέας υλοποίησης του Ε.Π.Σ./Ρ.Σ.Ε. έχει την, κατά 
το άρθρο 36 του ν. 4872/2021, υποχρέωση απόδοσης 
στον οικείο Δήμο των περιερχομένων σε κοινή χρήση 
κοινόχρηστων και κοινωφελών χώρων, όπως αυτοί περι-
γράφονται με τις συντεταγμένες και το εμβαδόν τους στο 
«Ρυμοτομικό Σχέδιο Εφαρμογής/Διάγραμμα εφαρμογής 
Ρ-2» του Ρ.Σ.Ε, από την έκδοση του παρόντος.

7. Ο φορέας υλοποίησης του Ε.Π.Σ/Ρ.Σ.Ε έχει την, κατά 
το άρθρο 168 του ν. 4819/2021 (Α’ 129), υποχρέωση 
διαμόρφωσης του συνόλου των κοινοχρήστων χώρων 
και υλοποίησης των έργων τεχνικών υποδομών εντός 
της περιοχής επέμβασης, αποκλειστικά με δικές του 
δαπάνες, καθώς και για την απόδοσή τους στον οικείο 
Δήμο.

8. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος, το διάγραμμα 
του ρυμοτομικού σχεδίου εφαρμογής και ο πίνακας της 
πράξης εφαρμογής αποστέλλονται στον Δήμο Θεσσαλο-
νίκης για τη μεταγραφή τους στο οικείο Κτηματολογικό 
Γραφείο και για την έκδοση πράξης επιβολής εισφοράς 
σε χρήμα, σύμφωνα με το άρθρο 9 του ν. 1337/1983 
(Α’ 33) και όπως αυτή προσδιορίστηκε στον πίνακα της 
πράξης εφαρμογής.

Άρθρο 7
Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-

τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος. 

 Αθήνα, 15 Σεπτεμβρίου 2023

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Περιβάλλοντος  Υφυπουργός Περιβάλλοντος
και Ενέργειας και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ   

Πολιτισμού 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7637Τεύχος Δ’ 734/15.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7638 Τεύχος Δ’ 734/15.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7639Τεύχος Δ’ 734/15.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7640 Τεύχος Δ’ 734/15.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7641Τεύχος Δ’ 734/15.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7642 Τεύχος Δ’ 734/15.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7643Τεύχος Δ’ 734/15.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7644 Τεύχος Δ’ 734/15.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7645Τεύχος Δ’ 734/15.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7646 Τεύχος Δ’ 734/15.09.2023





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7648 Τεύχος Δ’ 734/15.09.2023

*04007341509230020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-16T00:27:39+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




